THEOLOGIA MORALIS

AUCTORE

ERNESTO MÜLLER,

EPISCOPO P. M. LINCIENSI, S. THEOLOGIAE DOCTORE, THEOLOGIAE
MORALIS IN UNIVERSITATE VINDOBONENSI QUONDAM PROFESSORE
ETC. ETC.

EDITIO NONA.

RECOGNOVIT ET AUXIT

ADOLPHUS SCHMUCKENSCHLAEGER,

CONSILIARIUS CONSISTORIALIS, EXAMINATOR PROSYNODALIS, CONSLIARIUS TRIBUNALIS MATRIMONIALIS, IN SEMINARIO EPISC. LINCIENSI
THEOLOGIAE MORALIS PROFESSOR.

LIBER I.

CUM LICENTIA EM. CARD. ET PRINCIPIS ARCHIEPISCOPI VIENNENSIS.

VINDOBONAE.

SUMPTIBUS MAYER ET SOC.

1905.

N. 8376.

Imprimatur.

Ex princ. archiepisc. Ordinariatu

Viennae die 19. Septembris 1904.

Godefridus eppus Orthosiensis,

Vicesgerens.

DOMINO MEO ET PATRI MEO,

JESU CHRISTO,

SAPIENTIAE INCREATAE,

DOMINAE MEAE ET MATRI MEAE,

IMMACULATAE VIRGINI MARIAE,

SEDI SAPIENTIAE,

HONOR, LAUS, GLORIA.

Epistola Leonis Papae Decimi Tertii
Ad Auctorem.

LEO PP. XIII.

Dilecte Fili, Salutem et Apostolicam Benedictionem.

Quamvis omnibus delectemur doctorum virorum studiis, qui optimis disciplinis illustrandis explicandisve operam navant, potiori tamen jure se Nobis probat eorum industria, qui sacras scientias excolentes, in via justitiae homines dirigere adnituntur. Hinc facile intelligis, testimonium obsequii tui literis exhibitum et volumina de Theologia morali, quae misisti, Nobis pergrata extitisse, ac paterno affectu fuisse a Nobis excepta. Non licuit Nobis ob curas, quibus distringimur, nisi pauca quaedam ex tuo opere cursim delibare; at libenter ex iis agnovimus, Te id praestitis, quod in literis significas, ut post sanctos Ecclesiae Patres duos praestantissimos Doctores S. Thomam Aquinatem et S. Alphonsum de Liguori duces praecipuos sequereris. Id Te constanter servasse non dubitamus, idque lectoribus tuis, iisque, qui consiliis ipsorum utentur, frugiferum fore censemus. Nam praeter egregiam rei moralis peritiam et prudentiam uterque hoc sibi vindicat, quod

VIII

doctrinae, quas probant, medium inter extrema tenentes iter absint aequa remissa indulgentia, quae laxat habenas peccantibus, et ab importuno rigore, qui suave jugum Christi in onus intolerabile convertit. Optantes itaque, ut labores tui uberem pariant fructum ad animarum salutem, et pro oblato munere meritas Tibi gratias agentes, Apostolicam Benedictionem, paternae dilectionis testem, Tibi et Seminarii, cui praees, alumnis, veluti postulas, peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die 13. Martii 1880,
Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Leo P. P. XIII

Lectori benevolo.

Concilium Provinciae Viennensis anno Domini 1858 celebratum Tit. VI. cap. 2. sapienter praescripsit: „*In Theologia morali systematis ratio non negligenda et pro temporum conditione allaborandum est, ut resecentur radices errorum, quibus vitae christianaee principia pessumduantur. Attamen haec ita pertractentur, ut casuisticae nihil detrahatur*“. Hac norma spectata opus morale, cuius duo volumina interim in lucem prodeunt, nonnullorum votis et monitis excitatus labore studioque haud exiguo elucubrare sum adnisus. Igitur nec generalem tantum morum doctrinam, neque casuisticam solam, sed utramque intimo nexu copulatam systematis simul ratione habita exponere, nec non tetros errores, quibus vitae christianaee principia pessumduantur, opportune notare falsisque eorum suppositionibus manifestatis efficaciter refellere, pensi mihi propositi summam esse duxi. Ideoque iis rebus, quae in aliis disciplinis theologicis pertractari debent et solent, ad easdem alegatis vel, ubi ipsis insistere necesse erat, perfunctorie tantum consideratis, ad id animum converti, ut nullam doctrinam vel quaestionem gravioris ponderis ad mores spectantem negligerem, singulis assertis gradum certitudinis aut probabilitatis, qui eis convenit vel convenire videtur,

X

rationibus subnexis designarem, atque recentium magis, quam veterum errorum pravitatem ostenderem; quocirca non paucas in hoc opere deprehendes veritates ordinis naturalis contra philosophorum deliramenta propugnatas, quod mihi minime vitio verteris, quandoquidem luctuosa nostra aetate de ipso fundamento ordinis salutis viriliter tuendo agitur, atque Beatissimus Pater Pius IX. philosophicos errores satis multos censuris confixit. Cumque juventuti ecclesiasticae imprimis prodesse cuperem, materias maxime praxi deservientes exemplis casibusque nonnullis adjectis illustrandas curavi, omniaque mihi discutienda maxima, qua poteram, perspicuitate et simplicitate explicare sategi.

Desiderio actus, Theologiae studiosis opus meum, quoad possem, utile reddendi, doctrinis pertractatis opera subtexui sanctorum Ecclesiae Patrum et Doctorum, quos de illis rebus uberius scripsisse novi, hisque opera adjunxi nonnullorum Theologorum, qui explicate de iisdem materiis disseruerunt, quin tamen semper omnibus omnium, quos indicavi, Theologorum sententiis adhaereum, aliosque non commemoratos despiciam. Hisce non contentus doctrinis consideratis „recollectionem“ vel „fructum considerationis“ vel simile quid Lessium imitatus adjeci, quia hujusmodi additionibus aliquid utilitatis spiritualis lectoribus afferri posse existimavi, eoque magis, quod plerumque sanctos Doctores adduxi loquentes. Utque singula disputata comode reperiri queant, Index alphabeticus cujusvis Libri inserviet locupletissimus.

Ceterum non novam doctrinam vel sententiam tradere, nec proprio judicio subniti volui. Quae ab aliis Deo auxiliante didici, Theologiae studiosis aliisque, quorum interest, ad Dei honorem communico. Scrutari divinos libros sanctorumque Patrum opera pretiosa ad morum doctrinas confirandas vel illustrandas mihi in deliciis fuit. Quodsi Patrum eloquia a me recitata forte nimis copiosa vel prolixa quandoque appareant, ea tamen inutilia esse non puto. Porro Theologis, qui aetatibus superioribus morum scientia sapientiaque inclarerunt, ex adspectu probe cognoscendis, iisque in finem meum apte convertendis intentam curam diligentiamque impendi, sed illos etiam, qui recentissima aetate florent, studiose consului, divum Thomam et sanctum Alphonsum omnibus praetuli. Id continuo mihi maxime cordi fuit, ut nihil adstruerem, quod Ecclesiae Decretis vel, Ecclesiae sensu non satis manifestato, manifestis sanctorum Patrum et probatissimorum Theologorum sententiis repugnaret. Si tamen nihilo secius pro mentis meae imbecillitate quaepiam minus recta aut aperte falsa irrepserint, ea non dicta esse volo, omniaque in hoc opere contenta infallibili Apostolicae Sedis judicio sincerrima reverentia et obedientia submitto.

Vindobonae in festo B. M. V. sub titulo : Auxilium Christianorum, anni 1868.

In editionem quartam.

Operis hujus, quod non solum in patria pervulgatum, sed in exteris quoque terris longe lateque diffusum est, nova rursus editio necessaria evasit, quam gratis erga Deum benignissimum animi sensibus plenus ita adornandam curavi, ut recentissimas Apostolicae Sedis declarationes et decisiones, quatenus ad hujus operis materias spectant, studiose adhiberem, praeterea novissima literarum monumenta moralia, et multo magis pretiosissima ss. Ecclesiae Doctorum opera vel etiam effata, quae continuato studio mihi innotuerunt, locis opportunis adjungerem. Id enim jam ab initio curae mihi non mediocris fuit, ut quid splendida haec Ecclesiae lumina in sacra morum doctrina prae- stiterint, solerti delectu adhibito ad multiplicem lectorum utilitatem panderem.

Dignetur Deus, Pater amantissimus, precor, intercedente gloria Virgine Maria, matre amantissima, cum s. Thoma et s. Alphonso, quos praecipuos duces secutus sum, aliisque Sanctis, quorum scripta, effata, exempla his in libris protuli, laboribus meis gratiae suae virtute benedicere, ut ex optato Beatissimi Patris Leonis XIII. in pretiosa epistola mihi significato uberem pariant fructum ad animarum salutem.

Vindobonae die festo s. Joseph 1883.

In editionem sextam.

Illustrissimus Auctor cum ad sextam editionem parandam haec volumina de novo perlustrare cogitaret, ex inscrutabili divinae providentiae consilio die 28. Septemb. 1888 praematura morte nobis ereptus est. Ejus memoria semper in benedictione erit. Premente vero novae editionis necessitate mihi commissa est recognitio hujus bene laudati et laudandi operis. Hinc satisfacturus aliorum voto suscepimus munus correctionis, et plures typi errores, qui Auctorem ipsum permultis negotiis distractum effugerant, emendavi. Deo favente et haec editio benevolos lectores inveniat!

Lincii die 11. Februarii 1889.

Adolphus Schmuckenschlaeger,
in Seminario episcopali Theologiae Moralis professor.

In editionem nonam.

Praecedens editio attulit omnia, quae scitu necessaria aut utilia sunt de prohibitione et censura librorum, abortu artificiali, hypnotismo, ludis bursae, assecuratione, officiis electorum et deputatorum, judicibus juratis et arbitris, judicibus ad praemia deferenda destinatis, porro de operariorum cessatione laboris ex condicto, et de officiis votisque Religiosorum respectu habito ad nova decreta Ecclesiae. Insuper multa ex lege civili Austriaca addita sunt, ut quasi casuistice ostenderetur, quomodo principia justitiae generalia ad primum applicentur.